Câmara Municipal de Ipatinga
M I N A S   G E R A I S

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições, com

base no artigo 42 da Lei Orgânica do Município de Ipatinga e no art. 104, II c/c art.

109, § 1º, I; § 2º e 4º, da Resolução nº 367, de 23 de dezembro de 2003, que

“Dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Ipatinga”, convoca

Reuniões Extraordinárias, DE FORMA HÍBRIDA, para o dia 11 de junho de

2025, às 10:30h e às 16:30h, para apreciação das seguintes matérias:

1. Veto Total PL 051/2025
“Estabelece Diretrizes para Implantação do Programa ‘Selo Empresa Amiga dos
Animais’ no Município de Ipatinga” – Autoria: Executivo – Única votação

2. Veto Total PL 052/2025
“Dispõe sobre a obrigatoriedade das empresas que operam no serviço de transporte
público coletivo no município de Ipatinga disponibilizarem como forma de pagamento
das tarifas, as modalidades de cartões de crédito, débito e PIX.” ” – Autoria: Executivo
– Única votação

3. Veto Total PL 062/2025
“Dispõe sobre a dispensação de medicamentos nas Farmácias das Unidades Básicas
de Saúde (UBS) e na Farmácia da Policlínica Municipal do Município de Ipatinga
mediante receitas médicas emitidas por médicos das clínicas particulares
conveniadas e dá outras providências”. ” – Autoria: Executivo – Única votação

4. Veto Total 075/2025
“A Instituir a criação de Salas de Acolhimento Sensorial em espaços municipais para
atendimento a pessoas com necessidades especiais em situações de surto." –
Autoria: Executivo – Única votação

5. Projeto de Lei 114/2025
“Dispõe sobre a obrigatoriedade de afixação de placas informativas com o número do
disque denúncia para crimes de pedofilia, abuso e exploração sexual de crianças e
adolescentes nos locais que especifica, no âmbito do Município de Ipatinga e dá
outras providências.” – Autoria: Ley do Trânsito – 2ª discussão e votação e Redação
Final

Câmara Municipal de Ipatinga
M I N A S   G E R A I S

6. Substitutivo ao Projeto de Lei 099/2025
“Dispõe sobre a proibição, no âmbito do município de Ipatinga, do plantio, cultivo e
manejo da Palmeira Cica (Cycas revoluta) nas calçadas, espaços e equipamentos
públicos e dá outras providências.” – Autoria: Léo Enfermeiro – 1ª discussão e
votação

7. Projeto de Lei 099/2025
“Dispõe sobre a proibição, no âmbito do município de Ipatinga, do plantio, cultivo e
manejo da Palmeira Cica (Cycas revoluta) nas calçadas, espaços e equipamentos
públicos e dá outras providências.” – Autoria: Léo Enfermeiro – 1ª discussão e
votação

8. Projeto de Lei 100/2025
"Autoriza abertura de crédito especial até o valor de R$ 31.000,00 (trinta e um mil
reais), para a inclusão de despesas no Orçamento vigente." – Autoria: Executivo – 1ª
discussão e votação

9. Projeto de Lei 101/2025
"Autoriza abertura de crédito adicional suplementar até o valor de R$ 2.496.000,00
(dois milhões e quatrocentos e noventa e seis mil reais), para reforço de dotações
consignadas no Orçamento vigente." – Autoria: Executivo – 1ª discussão e votação

10. Projeto de Lei 105/2025
“Altera o item 20 do Anexo I integrante do Decreto Municipal n.º 1.469, de 31 de
março de 1982.” – Autoria: Executivo  – 1ª discussão e votação

11. Projeto de Lei 111/2025
“Autoriza abertura de crédito especial até o valor de R$ 375.000,00 (trezentos e
setenta e cinco mil reais), para a inclusão de despesa no Orçamento vigente.” –
Autoria: Executivo – 1ª discussão e votação

12. Projeto de Lei 121/2025

“Dispõe sobre a destinação de recursos, a título de subvenções sociais, para
entidades privadas sem fins lucrativos que menciona.” – Autoria: Executivo – 1ª
discussão e votação

13. Projeto de Lei 122/2025
“Projeto de Lei que Institui o programa “De volta para o lar”, no município de Ipatinga.”
– Autoria: Matheus Braga – 1ª discussão e votação

14. Projeto de Lei 123/2025
“Institui o Estatuto da Desburocratização no Município de Ipatinga, e dá outras
providências.” – Autoria: Herminio – 1ª discussão e votação

15. Projeto de Lei 124/2025
“Declara de Utilidade Pública Municipal a Associação de Pessoas com Fibromialgia
do Município de Ipatinga.” – Autoria: Maicon Simon – 1ª discussão e votação

Câmara Municipal de Ipatinga
M I N A S   G E R A I S

16. Projeto de Lei 126/2025
“Dispõe sobre o repasse do incentivo financeiro para o fortalecimento de políticas
afetas à atuação de Agentes Comunitários de Saúde – ACS e de Agentes de
Combate às Endemias – ACE, nos termos do art. 9º-D da Lei Federal n.º 11.350, de 5
de outubro de 2006.” – Autoria: Executivo – 1ª discussão e votação

17. Projeto de Lei 128/2025
“Institui a criação de uma programação periódica de limpeza nos bairros do Município
de Ipatinga e dá outras providências.” – Autoria: Hermínio  – 1ª discussão e votação

18. Projeto de Lei 131/2025
“Institui no calendário oficial do Município de Ipatinga a Semana Municipal da
Paternidade Atípica”. – Autoria: Daniel Guedes – 1ª discussão e votação

19. Projeto de Lei 132/2025
“Dispõe sobre a denominação da quadra poliesportiva da Escola Infantil Estrelinha
Azul.” – Autoria: Daniel Guedes – 1ª discussão e votação

20. Projeto de Lei 133/2025
“Dispõe sobre a destinação de recursos à Fundação São Francisco Xavier, a título de
contribuições.” – Autoria: Executivo – 1ª discussão e votação

21. Projeto de Lei 134/2025
“Altera o art. 1º da Lei Municipal n.º 5.073, de 25 de março de 2025 – que autoriza
abertura de Crédito Adicional Especial, até o valor de R$ 210.000,00 (duzentos e dez
mil reais), para a inclusão de atividade no Orçamento vigente.” – Autoria: Executivo –
1ª discussão e votação

22. Projeto de Lei 135/2025
“Institui a Política Municipal de Transparência na Cobrança do Imposto sobre a
Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU) no Município de Ipatinga, e dá outras
providências.” – Autoria: Hermínio – 1ª discussão e votação

23. Projeto de Lei 136/2025
“Dispõe sobre o reconhecimento do Baile da Saudade como Patrimônio Cultural
Imaterial do Município de Ipatinga e dá outras providências.” – Autoria: Cida Lima – 1ª
discussão e votação

Observação: A Reunião será híbrida.

Ipatinga, 09/06/2025.

Werley Glicério Furbino de Araújo
PRESIDENTE

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 09 jun 2025 às 19:36
Identificador: bc891ef9eb728ede836eef800b7707fb7c8f30a6fbdcfbbb0

Página de assinaturas

Werley Araujo
007.634.156-93

Signatário

HISTÓRICO

09 jun 2025
19:30:44

Secretaria Geral criou este documento. ( Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09
)

09 jun 2025
19:36:12

Werley Glicerio Furbino de Araujo (Email: leydotransito@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 007.634.156-93)
assinou este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Bugre - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 744740db0cd5e71397b2ddb1f72c9c4c59aaec7b62afb295902ae1e5739c3036

https://valida.ae/bc891ef9eb728ede836eef800b7707fb7c8f30a6fbdcfbbb0

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/bc891ef9eb728ede836eef800b7707fb7c8f30a6fbdcfbbb0
https://valida.ae/bc891ef9eb728ede836eef800b7707fb7c8f30a6fbdcfbbb0